presta atendimento a uma população de aproxi-
madamente 3.145 pessoas, abrangendo uma mé-
dia de 30 (trinta) comunidades rurais, algumas 
distantes até 70km da sede do município. O mapa 
desta ESF divide-se em oito microáreas, onde vi-
vem aproximadamente 2.130 (duas mil cento e 
trinta) pessoas na faixa etária de 20 a 85 anos, em 
sua maioria de baixa renda, tendo como principais 
fontes de recurso, os benefícios sociais e a agricul-
tura familiar. Durante os atendimentos de descen-
tralização, percebeu-se que os adultos e os idosos,